

2 CENTESIMI

2 HELER

Prodorba za Monarhiju
iznata 4 K za 3 mjeseca.
Pojedini broj 2 ure.

Abbonamento per la
Monarchia: Corone 4
per 3 mesi. Un singolo
numero 2 cent.

Abbonamenti für die
Monarchie: Vierteljahrs
4 K, einzelnes 2 Heller.

OMNIBUS

izlazi svaki dan osim nedjelja i svetka
a 11 ure prije podne. Esses ogni giorno eccettuato le dom-
e festes alle 11 ant. Erenhelmt täglich außer an Son- und
Feiertagen um 11 Uhr Vormittag.

Uprava i uredništvo — Amministrazione e redazione — Administration und Redaktion: Tinkara LAGINJA i dr., PULA — Via Giulia br. 1

Hrvatskim i slovenskim zadrugam po Istri!

Liepo Vas molim, da mi najdalje do 6 dana dostavite Vaše obračune za 1908. ili ako ti još nisu odobreni, one za 1907. Neka je sve točno: promet, bilanca i račun dobitka i gubitka. Ja se molim za sve zadruge bez obzira jesu li ili nisu još začelnjene u Gospodarsku Svezu u Istri.

PULA, 15. februara 1909.

Dr. M. Leginja.

VIESTI.

Mjestne.

Izbori pred vratima.

Izborne su listine izložene, te se mogu pregledati od 9—12 u jutro svaki dan, a u djelatnim danima i po podne od 3—6. Upozorujemo na to sve naše ljude, da paze te pogledaju, dali su u liste upisani oni i njihovi poznati, dali im je ime pravilno upisano i porez točno zapisan. Listine mogu pregledati i u «Narodnom Domu». One iz okolice molimo da se već sada pobrinu te da zapišu sve svoje izbornike te da pripreve porezne knjižice i druge izprave, da se mogu reklamirati, ako nisu upisani. Ovih dana će biti pozvani pouzdani iz okolice i okolice, zato nek budu spremni, da se odmah može pristupiti poslu. Izborni je pravo najveće pravo, koje građanin uživa u državi zato je dužnost svakoga, da si to pravo štiti. Na posao dakle! Uj ozorujemo na naš članak u broju od 28. prošlog mjeseca, tamo smo donijeli tko u koje tjelo spada.

Dalmatinski ples.

U subotu na večer bila je četvrti ovogodišnja velika zabava i to ples «Dalmatinskog skupa». Marni odbor uredio je sjajno dvoranu, te je dočekivao goste, koji su se u velikom broju odazvali. Zabava, koju je otvorio zaslužni predsjednik g. Niko Mardeski sa gospođicom Alaid tekla je veoma animirano do 4 sata. Zabavu je potpuno vicedmiral I. pl. Ripper sa gospođom, te je bio dočekan po odobru na čelu sa predsjednikom, te nagovoren kratkim govorom od istoga u kom je istakao vez koji vežu Dalmaciju uz ratnu mornaricu te zaželio ovoj i njenim predstavnicima svaku sreću i napredak, a završio trokratnim «Živio» našem kraju, što je bilo burno prihvaćeno. Gospođi pak Eugeniji pl. Ripper predala je u ime odobara gospođica Kocić kitu cveća. Uz vicedmirala pohodio je ples i contre-amiral Lazar Šukić i general Holzer uz brojno častništvo. Gostovi su bili odvedeni na podij, te su ostali dugo vremena izražavši se najugodnije o svemu. Na plesu je svirala glazba c. i k. ratne mornarice. Zabava je u svakom pogledu uspjela što je najbolja nagrada za odbor, koji si je toliko truda oko iste dao.

Povećanje osoblja kod mornarice. — Potreba liečnika.

Kako javismo kod mornarice primaju se aspiranti za častnike. Buduć se je povećao kontingent mornara, te je već potrebna častnika, zato će se buduće godine primiti mnogo više pitomaca u rječnu akademiju nego do sada. — I liečnici fali. Prva plaća za iste iznaka 2560 K i 780 K staranine i 800 za jahanje. Mi na

sve ovo upozoravamo i roditelje i naše medicinare, jer je potreba da i u častničtvu budemo razmjerno zastupani a ne samo u prostim mornarima. I drugo bit će novinstvo na ovo moglo osvrnuti.

Stipendija za djake iz Voloskog. Iz zaklade Vicka Tomasića otvoren je natječaj na stipendiju od godišnjih K 300 za djake naučičkih škola ili realka, koji su pripadnici Voloskog. Prednost imaju rođaci zakladatelja i ako uče koju drugu srednju školu, bilo gimnaziju, trgovačku ili obrtničku školu. Rok natjecaja traje do 21. III. ov. god., a molbe se moraju predati na c. kr. poglavarstvo u Voloskom za c. kr. namjesništvo u Trstu.

Nova posujilnica.

U Lanišću (občina Roč) osnovala se je dne 13. prosinca prošle godine posujilnica, zadruga sa neograničenim jamstvom. Zadruga je već upisana u zadrugni registar tovinjskog okružnog suda. Uprava se sastoji od predsjednika Josipa Vrbke, župnika u Lanišću, Josipa Puhajla, kćerama u Lanišću kao podpredsjednika i od pet odbornika i to: Antuna Ellnera, župnika u Brestu; Mata Žrnaka, posjednika u Lanišću; Sinić Ivana pok. Jurja, posjednika u Praporčah; Grgu Vratovića, minara u Praporčah i Matu Črnača «Škrbe», posjednika u Račojvasi.

Predavanje o džiu-džicu.

Kako javismo došao je u naš grad poznati vještak u džiu-džicu gosp. Vladimir, koji je svuda gdje je do sada bio pobrio lovere u toj sportekoj grani. U četvrtak i petak na večer držao je dva predavanja u ovdješnjem Marine-Kazinu i to u četvrtak sa same častnike, a u petak prisustvovala predavanju i neke gospođe častnika. Predavanja, koja su trajala oko dva sata bila su pohvaljena od svih učestnika, među kojima su u mnogobrojne častnike bili i Njeg. Preuz. vicedmiral pl. Ripper, zapovjednik topničke tvrđavne brigade general Holzkec i pukovnici pukovnija ovdješnje posade. Gosp. de Vladimir od danas unaprijed podučavati častnike mornarice, vojske i domobranstva u tom lipoj i korisnom sportu.

Imenovanje.

Ivan Spanjol, dosada poštan. oficijal u Ljubljani, bio je imenovan poštanskim mestrom u ličim kraj Opatije.

Ples Čitaonice.

U četvrtak 18. o. m. j. biti će društveni ples «Čitaonice» u Puli i to u dvoranu «Narodnog Doma» Glazba c. i k. pjesa, pukovnije br. 87. Ples i potčinje u 9 sati na večer. Ulažina za članove i njihove obitelji K 1 po osobi, za nečlanove K 2 po osobi. Pristup imaju samo pozvani.

Mjesto ulaznice.

Toma Srdić predaje r krunu nješto ulaznice na ples Družbe sv. Ćirila i Metoda.

Za Družbu sv. Ćirila i Metoda.

Na zabavi čitaonice u žmjinu sabrali su za Družbu g. ca Zorut i gosp. Videl u klobuk g. Peteha K 710. — g. Mihovil Lučić daruje K 1.

Današnji izkaz K 810
Zadnji izkaz 38258
Ukupno 39068

Za Družbu!

Tražite i kupujte svuda proizvode od kojih Družba ima koristi, kao olovke, ci-

garetni papir, žigice, sapun, meće, čaj itd. jer na taj način doprinjate za hrvatske škole. Upotrebljavajte svuda narodni bilje i tražite da ga sve trafike drže. Zapada samo 2 pare. To je vaša dužnost!

Razne.

Urednici «Srbske Rieci» u Sarajevu rieljeni.

Kako je poznato bili su po sarajevskom sudu osuđeni urednici «Srbske Rieci» Aleksandar Omčikus na godinu dana tamnice, a ravnatelj tiskare na sedam mjeseci. Viši sud na koji su se prizvali ukinuo je kaznu podijelivši im, te ih je rielio.

Slovenski jezik na slovenskim srednjim školama.

Kako je poznato naša braća Slovenci nemaju nijednu srednju školu potpunou u slovenskom jeziku. Vlada se izgovara, da nemaju za to knjiža, no tome će se zalagom profesorskog društva brzo dokositi. Ali i drukčije je obilježje srednjih zavoda bilo premalo slovenski Programi, izvještaji, uređivanje, razpravljanje u konferencijama sve se je to do sada većinom njemački vodilo. Po zaključku profesorskih sabora od sada će to biti isključivo slovenski. Bilo je već i vrieme, da barem ondje, gdje mogu, Slovenci dadu prednost svome jeziku.

PARTE ITALIANA.

NOTIZIE.

Locali.

Una cooperativa di consumo ai Brioni.

Sulle isole Brioni si è istituita una cooperativa di consumo col nome «Konsumverein» La cooperativa ha la sua sede a Brioni Grande ed è presieduta dal signor Carlo nob. de Janowski. La cooperativa è a garanzia limitata e la quota è di C. 5. Ai 2 di gennaio è stata registrata.

Notizie da Lussinpiccolo.

Ci scrivono da Lussinpiccolo: Nella notte di venerdì a sabato il vapore «Nagy Lajos» in viaggio da Fiume per Marsiglia fu portato dalla bora sull'isola Unie e si investì sulla punta Venetac. Appena pervenuta la notizia al locale capitano di porto, fu ordinato al cantiere Martinovich di mandargli in aiuto un rimorchiatore con tutti gli attrezzi occorrenti. Nello stesso tempo fu telegrafato a Fiume e a Pola. Da Fiume gli venne in soccorso il vapore del governo marittimo «Blora» con tutto l'occorrente e da Pola il rimorchiatore «Belorrie» della ditta Tripković & Comp.

— Il presidente della commissione di cura Dr. Veth rassegnò le sue dimissioni. Difficilmente si troverà persona adatta che lo volesse succedere, perciò si crede che il Governo nominerà un commissario per amministrare gli affari della commissione.

— Ora abbiamo un regolare servizio fra Lussinpiccolo, Sansego, Canidole, Unie, S. Pietro dei Nembi e Lussingrande a mezzo d'un vaporetto a motore «Emma». Fra breve ne verrà messo ancor uno in esercizio col nome di «Auto». Era più tempo che si provveda a migliori comunicazioni, che ne esistevano fin' ora.

Un'allarme.

Sabato alle 4^{1/2}, di dopopranzo fu dato l'allarme ai civici vigili. Nella casa N. 9 di Clivo s. Stefano al secondo piano fu annunciato un incendio. Il fumare prese fuoco ma fu spento ancor prima che i vigili arrivassero. Danno non c'è nessuno.

Arresto d'una banda di ladri.

Venerdì furono arrestati quattro conosciuti individui provenienti da Trieste, che commisero parecchi furti. Furono trattenuti fino ad altre disposizioni.

Varie.

Il barone de Schwarz se ne va.

I giornali portano la notizia, che il presidente provinciale della Carniola verrà pensionato ed a suo successore verrà nominato l'odierno presidente della polizia a Trieste dott. Alfredo Manussi nob. de Montesole, una volta capitano distrettuale a Volosca. La notizia ha destato nei circoli Sloveni sorpresa ed i giornali protestano vivamente contro un simile provvedimento del Governo, che impone alla provincia per capo dell'amministrazione un non Sloveno ed in più fin' ora impiegato di polizia. La «Neue Freie Presse» vede nell'eventuale pensionamento del barone de Schwarz e nell'allontanamento annunciato del direttore generale delle poste e telegrafi Wagner nob. de Jaureg una concessione del ministro bar. de Bienenrath agli Sloveni e Czechi.

I rappresentanti della capitale ungherese in Bosnia.

La rappresentanza di Budapest si pronta a fare un viaggio in Bosnia per ritornare la visita fatta alla capitale ungherese dai rappresentanti di Sarajevo in occasione dell'annessione. Il viaggio è progettato per aprile.

Diverso comportamento.

I giornali hanno riportato questi giorni la notizia che il nostro Governo s'abbia rivolto alle grandi potenze annunciando loro, che non è più propenso sopportare le provocazioni serbe e se le cose in Serbia non prenderanno un'altro indirizzo, che sarà costretto a dichiararle la guerra. Ora la «Allgemeine Zeitung», che è assai vicina al Governo dichiara infondate queste notizie in quantechè il nostro Governo non abbisogna di nessun consiglio o mediazione di altre potenze, ma disporrà solo, senza domandare a nessuno, tutto quello che troverà opportuno.

In verità noi siamo stati sorpresi di un tale linguaggio, che fin' ora non era usuale da parte del nostro Governo. Veramente da quando il bar. de Aehrenthal non permette nessuna intromissione nell'affari interni della Monarchia, se non è nemmeno un mese trascorso e tutti si ricordano dell'influenza che ebbe il Governo italiano nella questione universitaria. Ma il barone Aehrenthal crede che sia lecito alla nostra alleanza d'interessarsi delle nostre questioni, ciò che alla Serbia non è. E nemmeno agli altri stati permette di immischiarci nei nostri rapporti colla Serbia. Perché questo comportamento così diverso? La Serbia è un piccolo stato e il barone Aehrenthal si mostra verso di essa coraggioso. L'Italia poi. Essa è nostra alleata ed ha una marina e un esercito del quale la Serbia non dispone.

